Администрация муниципального образования
<<РIупицИпальныЙ округ Якшур-Бодьпнский рай он Удмуртской Республ и ки>>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья. ёрос муниципал oкpyD> муниципал
кылдытэтлэн Администрациез

ПО С ТАНОВЛЕ НИЕ

от << о9 >> марта 2022 года Ns -у/
с. Якшур-Бодья

Об эвакуационных мероприятиях на территории
муниципального образования <<Муницшпальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

в чрезвычайных ситуациях и в военное время

В соответствии с Федеральным законом от 29.|2.1994 года Ns 68-ФЗ
<<о защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характеро>, Федеральным законом от 06.10.2003 года Ns 131-
ФЗ (об общих принцип€lх орагнизации местного самоуправления в
Российской Федерации>>, постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.06.2004 года }lЪ 303 (О порядке эвакуации населения,
материЕtльных и культурных ценностей в безопасные районы, руководствуясь
статьями з0, 32, частью 4 статьи 38 Устава муницип€шьного образованиrI
<<МуницИпальныЙ окруГ Якшур-БодьинскИй район Удмуртской Республики>,
АдминиСтрациЯ мунициПЕlльногО образования <Муниципа.гrьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республикп> ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении эвакуационных
мероприrIтий на территории муниципаlrьного образования <<Муниципа-гrьный
ОКРУГ ЯКШУР-БоДьинскиЙ район Удмуртской Республики> в чрезвычайных
ситуациях и в военное время.

2. Возложить руководство по цроведению эваIqуационньгх
мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций и в военное время
на эвакуационную комиссию муниципЕUIьного образования <<Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>.

.цаýsJаr-' ,-:.._,

&

3. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации
Якпryр-Бодьинского района Удмуртской Ресгryблики от 08.08.200б года J\b

909 (об утверждении Порядка проведения эвакуационных мероприятий на
территории Якшур-Бодьинского района в чрезвыЕIайньгх ситуациях).

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муницип€lльного образования <<Муниципaльный ощруг <сЯкшур-Бодьинский

район Удмуртской Республикю> и разместить на официа.гlьном сайте
муницип€lльного образования <Муниципа.гlьный округ Якшур-Бодьинский
район Удrчryртской Республикп>.

5. Контроль за
Протопопову О.В.,

настоящего постановления возложить на
главы Администрации муниципЕuIьного

образования <Муниципапьный округ Якшур-Бодьинский район Удмурсткой
Республики>>.

Глава муниципального оОрiiаЁЬ,i rц]hъ r
<<Муниципальный округ .- -;Гg&i!;'Й
Якшур-Бод ь и н с ки й ра йо H,f)K йХ;,'ýэ: t

ИrФz

исполнением

заместителя

А.В. Леконцев

Приложение
к постанOвлению Администрации

муниципilльного образования
<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район
Удмуртской республики>

от <<о0>> марта 2022 г. NsЩ

Положение о проведении эвакуационных мероприятий
на территории муниципального образования (муниципальный округ
Якшур-Бодьицский район Удмуртской Республики>> в чрезвычайных

ситуациях и в военное время

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.1994 года м б8-ФЗ кО защите населениrI и территории от
чрезвычайныХ ситуаций природного и техногенного характерa)),
Федершlьным законом от 06.10.2003 года J\b 131_ФЗ <Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации>, в целях
защиты населения, матери€lльных и культурных ценностей при угрозе или
возникновении чрезвычайных сиryаций природного и техногенного
характера, В военное время на территории муниципЕLпьного образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
(далее - Якшур-Бодьинский район).

1.2. Настоящее Положение о проведении эвакуационных мероприятий
в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное
время и их обеспечении на территории Якшур-Бодьинского района
определяет основные задачи, порядок планирования, организации и
проведения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных
сиryаций (далее - чс), а также в сJrr{ае применения противником
современных средств поражения.

1 .3. Эвакуационные мероприятия планIФуIотся п готовятся в
повседневноЙ деятельности и осуществляются при возникновении чс, а
также в случае применения противником современных средств поражения.
Эвакуационные мероприятия вкJIючают в себя следующие понятия:

1) эвакуация - отселение в мирное время населения (далее - эвакуация)
_ комплекс меропрпятий по организованному вывозу (выводу) населения из
зон Чс или вероятной чрезвычайной ситуации природного и техногенного
характера и его кратковременному рЕвмещению в заблаговременно
подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения
безопасных районах (местах);

2) безопасный район (место) - территория, куда при угрозе или во
время возникновения ЧС эвакуируется или .

цеJшх его безопасности;
3) жизнеобеспечение населения

организационных, инженерно - технических
1.4. ЭваКуируемое население, матери€lльные и культурные ценности

р€вмещаются в безопасных районах до особого распоряжения, в зависимости
от обстановки.

1.5. в
спед}ющие
ценностей:

- упреждающ€ш (заблаговременная), осуществляется при пол}п{ении
достоверных данных об угрозе возникновения чс природного или
техногенного характера;

- экстренная (безотлагательная), осуществляется при м€tлом времени
упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих факторов
источника Чс.

1.6. При получении достоВерных данньIх о вероятности возникновения
аварии на потенци€lльно опасных объектах или стихийного бедствия
проводится упреждающЕlJI (заблаговременная) эвакуация населения из зон
возможного действия порЕDк€lющих факторов (прогнозируемых зон ЧС) а
также в слrIае применения противником современных средств поражения. В
слrrае возникнОвениЯ чс, а также в случае применения противником
современных средств пор€Dкения, проводится экстреннЕUI (безотлагательная)
эвакуация населения. Вывоз (вывод) населения из зон чс, может
осуществляться при м€rлом времени упреждения и в условиях воздействия на
людей поражающих факторов источника ЧС.

1.7. Эвакуируемое население рщмещается в безопасных районах до
особого распоряжения, в зависимости от обстановки.

2. Основы планированияэвакуационных мероприятий

2.1. Решение на проведение эвакуационных мероприятий принимает
Глава муницип€lJIьного образования <Муниципа.гlьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>> при пол}чении данных об
угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации В зависимости от
масштабов, источника и р€ввития чрезвычайной ситуации, а также в случае
применеНия протИвником современных средств поражениrI. основанием для
принятиrI решеншI на проведение эвакуационных мероприятиЙ является
наJIичие угрозы жизни и здоровью людей. В случмх, требующих принятия
безотлагательного решения, экстреннм эвакуация, носящая локальный
характер, может осуществляться по распоряжению руководителя
организации или руководителя работ по ликвидации Чс с последующим
докJIадом в Единую дежурно-диспетчерскую службу Якшур-Бодьинского

временно высеJuIется население в

_ комплекс экономических,
и соци€rльных меропри ятий.

зависимости от времени и сроков проведения вводятся
варианты эвакуации населения, матери€lльных и культурных

раиона.

2.2. В зависимости от обстановки
функционирования эвакоорганов :

рЕвличают два режима

- чрезвычайный режим - фу"кционирование при возникновении и
ликвидации ЧС в мирное BpeMrI.

2.3. основными мероприятиями в р€lзличных режимах являются:
2.3.|. В режиме повседневной деятельности:

разработка документов плана проведения эвакуационных
мероприятий;

_ учет населения, попадающего в опасные зоны при возникновении ЧС;
_ определение маршрутов эвакуации;
- планирование всестороннего жизнеобеспечения населения при

возникновении ЧС;
- )лет, планирование и уточнение вопросов транспортного обеспечения

эвакуации населения при возникновении ЧС в мирное врешI.

2.З.2. В чрезвычайном режиме и в военное время:
- организация работы администраций пунктов временного р€вмещения

(ДаЛее - ПВР), ЭВакокомиссии, обеспечивающей Ь"u*уuц"о населения.населения,эвакокомиссии, обеспечивающей эвакуацию
согласно плана проведения эвакуационных мероприятий;

- организация информирования населения об обстановке в местах
размещения эвакуируемого населения;

- организация взаимодействия с сектором гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы Управления правового
обеспечения и взаимодействия с органами местного самоуправлениrI
Администрации муницип€lльного образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>, специалиста Единой
дежурно-диспетчерской службы Якшур-Бодьинского района;- контроль за ходом и проведением отселения населения в сJIrIае
возникновения ЧС;

- поддержание устойчивой связи с ПВР;

без rqpoBa.
- организация работы по жизнеобеспечеЕию населения, оставшегося

организуются и
благоприятных
населения.

3. 1 . 1 . Подготовительные меропр иятия:
- привеДение в готовНость эвакуационНых комИссий, администраций

ПВР, и уточнение порядка их работы;

Организация проведения эвакуационньrх меропри ятий

полrIении достоверного прогноза возникновения ЧС
проводятся меропрvlятия, целью которых является создание

условий дJIя организованного вывоза или вывода из зон ЧС

3.

3.1. При

- Уточнение численности населения, подлежащего эвакуации пепIим
порядком и транспортом, колиtIества материЕUIьных и культурных ценностей;

_ организация подготовки маршрутов эвакуации;
_ подготовка к р€ввертыванию ПВР;
- подготовка пунктов посадки (высадки);
_ проверка готовности систем оповещения и связи;
- приведение в готовность имеющихся защитных сооружений.
з.1.2. С получением сигнала на проведение эвакуации населения

осуществJIяются следующие мероприr/lтия:
- оповещение организаций Якшур-Бодьинского района, а так же

населения о нач€ше и порядке проведения эвакуации:'
_ уточнение порядка проведения запланированных эвакуационных

мероприятий с yIeToM сложившейся обстановки;
- контроль за р€ввертыванием и приведением в готовность ПВР;
- контроль за своевременной подачей транспортных средств к пунктам

посадки населения на транспорт;
_ организация }п{ета и отправки в ПВР населения, в безопасные районьт

матери€rльных и кулътурных ценностей, подлежащих эвакуации;
- контроль за приемом и рЕвмещением эвакуируемого населения в ПВР,

видамзаблаговременно подготовленных по первоочередным
жизнеобеспечения.

3.2. Эвакуация населения проводится
1-й этап: эвакуация населения из

в два этапа:
зон ЧС осуществляется в ПВР,

расположенные вне зоны воздействия поражающих факторов источника
чрезвычайной ситуации, ДЛя кратковременного пребывания.

2-й этап: при затяжном характере ЧС
в места постоянной дислокации проводится
в пункты длительного проживания, находящиеся на территории Якшур-
Бодьинского района. Временное р€вмещение эвакуируемого населения может
осуществляться не только по заранее отработанным планам, но проводиться
в экстренном, оперативном порядке.

4. Обеспечениеэвакуационныхмероприятий

4.1. В целях создания условий дJUI организованного проведения
эвакуации планируются и осуществляются меропри ятия по следующим
видам обеспечения: транспортному, медицинскому, охране общественного
порядка и о беспечение безопасности дорожного движения, инженерному,
матери€rльно _ техническому, связи и оповещения, рЕIзведке.

4.1.|. Транспортное обеспечение.
транспортное обеспечение при эвакуации населения, матери€rльных и

культурных ценностей из зон чС - это комплекс мероприятий,
охватывающих подготовку, распределение и эксплуатацию транспортных
средств, преднi}значенных дJIя выполнения эвакуационных перевозок.
основными направлениями использования автотранспорта являются:

или невозможности возвращения
: перемещение населениrI из ПВР

- доставка населения от мест
- вывоз матери€lльньIх и

безопасные места.
личный транспорт владельцев объединяется в группы (отряды) на

основе добровольного согласия его владельцев. Транспортные средства
личного пользования заблаговременно регистрируются и )литываются.
Автотранспортные средства частньIх владельцев сводятся в самостоятельные
колонны, которые формируются ОIчIВД России по Якшур-Бодьинскому
району (по согласованию).

4.| .2. Медицинское обеспечение.
медицинское обеспечение эвакуации включает проведение Буз Ур

<<Якrrгур-Бодьинская рБ мЗ УР) (rrо согласованию) организационных,
лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических
мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения,
своевременное ок€вание медицинской помощи заболевшим и получившим
травмы В ходе эвакуации, а также предупреждение возникновения и
распространения массовых инфекционных заболеваний. Пр" проведении
эвакуации осуществляются следующие меропр иятия:

_ развертывание медицинского пункта на Пвр, rrуЕктах посадки и
высадки, организация на них дежурства медицинского персонЕrла для
оказания медицинской помощи эвакуируемому населению;

- выявление инфекционных больных и проведение комплекса
первичных противоэпидемических мероприятий;

- снабжение медицинских пунктов, лечебно-профилактических,
санитарно-эпидемиологических 1.чреждений формирований
здравоохранения, привлекаемых к обеспечению
медицинским имуществом.

эвакуируемого населения,

4.1.3. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности
дорожного движения.

При проведении эвакуационных мероприятий ОIчtВД России по
Якшур-Бодьинскому
мероприятиrI:

району (по согласованию) выполняет следующие

- осуществление нарядами полиции пропускного режима,
предусматривающего пресечение проезда транспорта и прохода граждан, не
занятых в проведении эвакуационных мероприятий;

- оказание содействия (при необходимости) должностным лицам,
ответственным за проведение эвакуационных мероприятий, в мобилизации
транзитного транспорта в целях обеспечения быстрейшего вывоза людей из
зон ЧС;

- организация посадки эвакуируемого населения на танспорт или
формирование пеших колонн и сопровождение их до ПВР;

- охрана порядка и обеспечение безопасности на эвакообъектах (пвр,
пунктах посадки и высадки), предупреждение паники и дезинформационных
слухов;

- v^P.lfla IrUрхлка и ооеспечение 0езопасности на эвакообъектах (пвр,
пунктах посадки и высадки), предупреждение паники и дезинформационных

порядка обеспечение безопасности эвакообъектахохрана

сл}D(ов;

- обеспечение установленной очередности перевозок по
автомобильным дорогам и режима допуска транспорта в зоны ЧС;

- борьба с преступностью на территории поселения, на маршрутах
эвакуации и в местах рЕвмещения.

4.4. Материа.гlьное техническое обеспечение эвакуации
закJIючается в организации технического обслуживаниrI и ремонтатранспортных средств в процессе эвакуации, снабжение горюче
см€вочными мероприrIтиями и запасными частями, водой, продуктами
питания и предметами первой необходимости, обеспече"""

"aоъходимымимуществом. Материально техническое обеспечение эвакуируемого
населени,I осуществляется Администрацией муницип€UIьного обрщования
<<Муниципальный округ Якшур-Бод""".*"й район Удмуртской Республики>.

4,5. При проведении эвакуационных мероприятий на всех этапахсвязь осуществляется через диспетчера единой дежурно-диспетчерской
службЫ мунициПЕlльного образования <<Муниципагrьный округ Якшур-Бодьиснкий район Удмуртской РеспуЪликю>, стационарными и
передвижными средствами связи.

аэ{

\

ЗАКIIЮЧЕНИЕ
,. , . по резу_{,Iьтатам проведения экспертизы постановления

Администрации*r",,IХХi'"fllХdТ:ilfi ,Ьницппальныйокруг
Якшур-Бодьинский район Удмурr.кой РЪспубликп>

1. Дата проведени,I экспергизы: <<04>> марта 2022юда.2. МеСТО ПРОВеДеНИrI экспертизы: Аддлинистр аIrylя муниципttльного
образования <<Муниципагrьный оrру. Якщ.р-Водьинский район Удмуртской
Ресгryбликю>.

. 3, ЭкспертЫ: ШирОбоков с.д. первый заместитель гJIавыАдцлиниСтрациИ мО <МуницИпальныЙ окруГ Якшур-Бодьинский районУдмуртской Ресгryбликп>; Бармашов м.А. руководитель аппаратаАдминиСтрациИ мунициП€tльноЮ образования <МУн"ц"rr-""ый округ Якшур-Б_одьинский район Удмуртской Ресггублики); Вахрушева Н.А. - начаJIьникугlравления прtlвового обеспечеЕI4я и чrчr-одaисiвия с органами местног0самоуправлениrI Администрации
_ мО кМуниципагrъный округ Якшур-Бодьинский район УдпryртЪкой РесгryблиЙ; Бендер и.А. нач€шьник

у_гlравления муниципагlьной сrгужбы
" !.по.rроизводства Ддминистрации Мо<Муниципагlьный округ Якшур-Бодьинскиt раtон Удмуртской Ресгryблики)).4, Реквизиты пост€lновлениrl (проеrсга постаношIения): проектпостановJIени'I о9б эвакуационньD( мероприrIтиrIх на территориимуницип€lльною образования <Муниципагlьный- округ Якшур-Бодi"".ЬИ

район Удмуртской Ресгryбликп> в чрезвычайньп< ."ryчц-* и в военноевремя).
5, Перечень выяыIенньгх коррупц}Iогенньгх фаlсгоров и прояв.гrений

коррупциогенности с указанием их признаков (описания) ri.оо.".тствующи)(
статеЙ (частей, цунктов, подгryнктов, абзацев) постановпениrt (проекта
пост€lновJIения), в KoTopbD( эти фаlсторы вьuIвлены (их краткое описание):
коррупциогЕнные фаlсгоры и проявления коррупциогенно сти не вьUIвлены.6, Пред"оЖениrI О способаr ,r"Ьrrдчц"" уIJIи нейтра-гrизации

::llr:::::::з- факторов и прояыlений коррупциогенности (доработке

не выявлены корwпцuонньле фаюпорьl ч проявленuя
Рекомен dyeM к прuняmuю.

.С..Щ.Широбоков
М.А.Бармашов
Н.А.Вахрушева

,]:lj II

7. Выводы:
коррупцuоzенносmu.